
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34049 7Quarta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2019

782011957114527467 - FAPESPA 0101 449020 15.000,00
901011030214278288 - FES 0103 339030 494.000,00

  TOTAL 734.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº 248, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 
295, de 6 de setembro de 2019, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2019.
RESOLVE:                                    
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2019, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,            
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 248, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA

FON-
TE

3º QUADRIMESTRE - 2019
SETEM-

BRO
OUTU-
BRO

NOVEM-
BRO DEZEMBRO TOTAL

GESTÃO          

  Enc. SEFA         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00
      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0103 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00
INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          

  SETRAN         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 1.602.675,97 1.602.675,97

      Outras Despesas de Inves-
timentos        

                 0101 0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00
                 0126 0,00 0,00 0,00 1.002.675,97 1.002.675,97

POLÍTICA SOCIAL          

  Fund. Santa Casa         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 395.000,00 395.000,00
      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0103 0,00 0,00 0,00 395.000,00 395.000,00
  HEMOPA         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 30.933,70 30.933,70
      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0103 0,00 0,00 0,00 30.933,70 30.933,70
  HRS         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 396.284,23 396.284,23
      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0132 0,00 0,00 0,00 396.284,23 396.284,23
  SEASTER         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
  SESPA         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 494.000,00 494.000,00
      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0103 0,00 0,00 0,00 494.000,00 494.000,00
  HRS         

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
ENCARGOS ESPECIAIS   0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

  Enc. SEFA        

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                0103 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA   0,00 0,00 0,00 1.602.675,97 1.602.675,97

  SETRAN        
                0101 0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00
                0126 0,00 0,00 0,00 1.002.675,97 1.002.675,97

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 0,00 0,00 425.933,70 425.933,70
  Fund. Santa Casa        

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                0103 0,00 0,00 0,00 395.000,00 395.000,00
  HEMOPA        

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                0103 0,00 0,00 0,00 30.933,70 30.933,70
SAÚDE   0,00 0,00 0,00 890.284,23 890.284,23

  HRS        

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                0132 0,00 0,00 0,00 396.284,23 396.284,23
  SESPA        

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                0103 0,00 0,00 0,00 494.000,00 494.000,00
                

TRABALHO, EMPREGO E RENDA   0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
  SEASTER        
                0101 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 650.000,00 650.000,00

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 1.419.933,70 1.419.933,70

0126 - Royaltie Petróleo 0,00 0,00 0,00 1.002.675,97 1.002.675,97

0132 - SUS / Servicos Produzidos 0,00 0,00 0,00 396.284,23 396.284,23

TOTAL 0,00 0,00 0,00 3.468.893,90 3.468.893,90

PORTARIA Nº 249, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 - DIOR                                  
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nos 5, de 18 de janeiro de 2019 e 8, de 23 de janeiro de 2019, que aprova 
a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do 
exercício de 2019.
RESOLVE:                                                                          
I - Reduzir no montante de R$ 3.405.790,26 (Três Milhões, Quatrocentos 
e Cinco Mil, Setecentos e Noventa Reais e Vinte e Seis Centavos), a quota 
do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.                      
Registre-se, publique-se e cumpra-se,                  
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 249, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2019
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO         

  SEMAS        
     Outras Despesas Correntes  0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00
      Despesas Ordinárias       
               0306 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

POLÍTICA SOCIAL         
  SEASTER        
     Investimentos  0,00 0,00 0,00 2.560.961,60 2.560.961,60

      Equipamentos e Material 
Permanente       

               0328 0,00 0,00 0,00 2.560.961,60 2.560.961,60
     Outras Despesas Correntes  0,00 0,00 0,00 544.828,66 544.828,66
      Despesas Ordinárias       
               0328 0,00 0,00 0,00 544.828,66 544.828,66

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2019

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS  0,00 0,00 0,00 3.105.790,26 3.105.790,26

  SEASTER       
              0328 0,00 0,00 0,00 3.105.790,26 3.105.790,26

MEIO AMBIENTE E ORDENAMENTO 
TERRITORIAL  0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

  SEMAS       

              0306 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00


